
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  АЙТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.09.2016 года                            с.Айтат                                 № 52 

 
  

О мерах по предупреждению 

возникновения и распространения  

сибирской язвы на территории 

Айтатского сельсовета  

 

На основании Закона РФ от 14.05.1993 года №4979-1 « О ветеринарии», 

письма службы по ветеринарному надзору Красноярского края от 14.09.2016 

г.  №97-0221-1617 с целью определений готовности к своевременной 

диагностике и материально-технического обеспечения для организации 

противоэпизоотических мероприятий на случай возникновения вспышек 

сибирской язвы 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить комплексный план мероприятий по предупреждению 

возникновения и распространения сибирской язвы на территории 

Айтатского сельсовета(приложение №1). 

2. Утвердить состав мобильной группы и состав рабочих групп, а также 

технические средства (приложение №2). 

3. Определить и уточнить отведенное место для уничтожения павших 

животных от сибирской язвы (приложение №3).  

4. Провести разъяснительную работу среди населения, владельцев скота и 

работников животноводства об опасности и сущности заболевания 

сибирской язвой. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

главу сельсовета А.А.Бохан. 

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава сельсовета                                                                А.А.Бохан 

 

 



 

                                                                     УТВЕРЖДЕН: 

                                                                           Постановлением  администрации 

                                                           Айтатского сельсовета 

                                                                                                               « 22» сентября 2016 г. № 52 

 

 

ПЛАН 

Мероприятий  по предупреждению возникновения и распространения 

сибирской язвы на территории Айтатского сельсовета на 2016-2018 гг. 

 

№ 

п/п 

 Наименование мероприятий   Срок 

исполнения 

Ответственный 

Мероприятия по недопущению возникновения сибирской язвы 

1 Обеспечить регулярное 

проведение разъяснительной 

работы среди населения с 

привлечением средств массовой 

информации о наличии угрозы 

возникновения  очагов 

сибирской язвы, мерах по 

предотвращению заноса 

распространения вируса  

сибирской язвы , неотложных 

действиях граждан в случае 

возникновения заболевания 

сибирской язвы или подозрения 

на это заболевание. 

 

постоянно 

 Глава сельсовета, 

зав. Ветеринарным 

участком 

2 Обеспечить проведение 

регулярного клинического 

обследования  поголовья 

домашних животных, 

немедленно информировать 

КГКУ «Большемуртинский  

отдел ветеринарии» о случаях 

внезапного или повышенного 

падежа домашних животных на 

подворьях населения, 

сельхозпредприятиях. 

Организовать работу в пределах 

своей территории по 

немедленному отбору проб  

патологического материала от 

павших домашних  животных 

постоянно Глава сельсовета, 

зав. Ветеринарным 

участком 



для исследования на  

сибирскую язву в КГКУ 

«Краевая ветеринарная 

лаборатория» 

3 Обеспечить учет поголовья 

домашних животных, в том 

числе содержащего в личных 

подсобных хозяйствах, 

крестьянких (фермерских) 

хозяйствах. 

Постоянно до 

особого 

распоряжения 

об отмене 

Глава сельсовета, 

зав. Ветеринарным 

участком 

4. Создать резервы материальных 

ресурсов, дезинфицирующих 

средств, средств уничтожения 

насекомых и грызунов для 

проведения дезинфекции, 

дезинфекции и дератизации на 

случай вспышки  сибирской 

язвы. 

  Глава сельсовета, 

зав. Ветеринарным 

участком 

5. Завершить мероприятия по 

переводу личных подсобных 

хозяйств, КФК в режим  

безвыгульного содержания. 

 Глава сельсовета, 

зав. Ветеринарным 

участком 

6. Обеспечить проведение 

мероприятий по недопущению 

перемещения всеми видами 

транспорта и реализации 

подконтрольных товаров без 

ветеринарно-сопроводительных 

документов. 

постоянно Участковый 

уполномоченный 

отделения 

полиции,  

зав. ветеринарным 

участком 

7. Усилить контроль: 

- за неукоснительным 

соблюдением 

работы»предприятия закрытого 

типа», 

- за проведением 

профилактической 

дезинфекции, дезинсекции и 

дератизации в помещениях. 

До снятия 

карантиных 

мероприятий 

Зав.вет.участком 

8. Обеспечить 

укомплектованность  

техническими средствами для 

копки траншей, перевозки 

трупов. Определить кадровый 

состав отрядов по возможному 

уничтожению больных и 

постоянно Глава сельсовета 



инфицированных животных 

9. В каждом  населённом пункте 

определить места для 

экстренного уничтожения 

трупов (туш) животных и 

биологических отходов на 

случай возникновения 

сибирской язвы 

постоянно Глава сельсовета, 

зав. Ветеринарным 

участком 

10. Довести до сведения населения 

порядок взаимодействия с 

органами местной власти, 

органами ветеринарного 

надзора в случае падежа 

домашних животных. 

постоянно Глава сельсовета, 

зав. Ветеринарным 

участком 

11. Разработать временные правила  

содержания домашних 

животных в  крестьянских 

(фермерских) и личных 

хозяйствах граждан при угрозе 

заноса особа опасных 

карантийных заболеваний. 

до 01.10.2016г.  

Глава сельсовета, 

зав. Ветеринарным 

участком 

12. Обеспечить  недопущение 

сброса сточных вод от 

животноводческих объектов в 

водоемы рек, озер, особенно в 

пределах первого пояса эон 

санитарной охраны источников 

хозяйственно-питьевого 

водоснабжения в населенных 

пунктах. 

постоянно Глава сельсовета          

владельцы 

животных 

Меры по локализации очагов сибирской язвы предотвращению дальнейшего 

распространения возбудителя сибирской язвы 

1 Определение границ 

неблагополучной и угрожаемой 

зон, введение карантина в очагах 

инфекции. 

Немедленно 

при 

подтверждении 

диагноза 

Зав. ветеринарным 

участком 

2 Оказание содействия поселениям 

района  в проведении работ по 

уничтожению (сжиганию, 

захоронению, в специальных 

траншеях) трупов домашних 

животных в неблагополучной 

зоне. 

При 

возникновении 

ПЧ-128,   

участковый 

уполномоченный 

отделения 

полиции   

3 Организовать работу Немедленно Глава сельсовета, 



круглосуточного контрольно-

пропускных пунктов полиции 

ветеринарных постов на выездах 

из неблагополучной и 

угрожаемой зоны. Обеспечить 

запрет на ввоз, вывоз животных    

Оборудовать посты дезбарьерами 

и шлагбаумами. 

при введении 

карантина 

зав. Ветеринарным 

участком,  

участковый 

уполномоченный 

отделения 

полиции.   

4 Организовать ( при 

необходимости) работы по 

локализации очагов сибирской 

язвы, выделить дополнительные 

единицы техники для сжигания 

трупов животных, 

дезинфекционные машины, 

бульдозера и другие технические 

средства для проведения 

земляных работ, ГСМ, а также 

дезинфицирующие и 

акарицидные средства. 

При 

возникновении 

проблем 

Глава сельсовета, 

зав. Ветеринарным 

пунктом, 

участковый 

уполномоченный 

отделения 

полиции, 

 ПЧ-128   

5 Обеспечить выполнения 

отделениями связи в 

неблагополучных и угрожаемых 

зонах запрета на прием почтовых 

отправлений, содержащих 

пищевые продукты и сырье 

животного происхождения. 

Постоянно до 

особого 

распоряжения 

об отмене   

Глава сельсовета, 

руководители 

почтовых 

отделений 

 

 

Зав. ветеринарным пунктом                                                         Г.Г.Никифорова 

 

Глава сельсовета                                                                           А.А.Бохан 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                Приложение № 2 

к постановлению №52 от 22.09.2016 г. 

 

 

Состав мобильной  группы на случай возникновения и распространения 

сибирской язвы на территории Айтатского сельсовета 

 

 

1. Бохан Алексей Александрович –глава Айтатского сельсовета 

2. Калинкин Павел Александрович- УУП ОП №2 МОМВД России 

«Казачинский» майор полиции 

3. Никифорова Галина Григорьевна- зав.ветеринарным пунктом 

Айтатского сельсовета 

4. Михайлов Александр Николаевич-водитель 

 

 

Техническое средство для вывоза и уничтожения трупов (туш) животных и 

биологических отходов на случай возникновения сибирской язвы- 

автомобиль УАЗ , номер   А142АА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3  

к постановлению №52 от 22.09.2016 г. 

 

 

1.Определено место для уничтожения павших животных от сибирской язвы; 

2. Место , в северном направлении относительно села Айтат на расстоянии 2 

км. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 


